¹³⁴ Richtig wäre *aliquis*. Vgl. 141 *set opponet aliquis*, andererseits 176 *quando quis*.

¹³⁵ *d* und *q* werden auch sonst gelegentlich verwechselt, cf. 272 *domini] quoniam V*.

¹³⁶ KUTTNER, Notes on the Presentation of Text and Apparatus in Editing Works of the Decretists and Decretalists, *Traditio* 15 (1959) p. 452—464.

¹³⁷ An paläographischen Besonderheiten von P und S, die im Variantenapparat nicht in Erscheinung treten, sei vermerkt: P verwechselt oft *t* und *c* vor *i* mit folgendem Vokal, also *accio*, *eleccio*, *tercius*; aber *fatientem*, *inditialis*. Cf. FRANZ STEFFENS, Lateinische Paläographie, Berlin, Leipzig ² 1929, p. XXIII. S setzt mit Vorliebe zwischen Vokale und folgendes *gn* ein *n*, also etwa *dingnitas*, *pingnus*, *inpungnat*.

¹³⁸ Cf. n. 61.

<Tractatus de uiolento possessore>

Cum uarie multiplicesque sint actiones, constitutiones, interdicta, edicta, que uiolentum puniunt possessorem, prout ad presens memoria nobis subministrat, in quibus casibus singula locum habeant qualiterque inter se differant et quibus penis uiolentos afficiant, breuius quam possumus, remota tamen
5 obscuritate caliginis, in medium proponamus.

I. Prius itaque ab actionibus exordiamur. Sunt igitur contra uiolentum possessorem introducte actiones tam ciuiles, ut furti nec manifesti, quam pretorie, ut furti manifesti, ui bonorum raptorum et actio Quod metus causa.

1) Actio furti nec manifesti contra eum intenditur, qui rem quam subripuit, antequam uideretur a domino uel deprehenderetur a domino uel ab
10 alio, ad locum quem destinauit ea die qua furtum fecit perduxit, et in duplum ipsum furem coerchet, ut ff. de furtis Siue igitur¹. Actio autem furti manifesti contra eum intenditur, qui deprehensus fuit a quocumque uel uisus

-
- 1 hic incipiunt interdictorum distinctiones *rubr. praem.* P² cum — 6
exordiamur *om.* V multiplices uarieque *tr.* C constitutiones *om.*
PS edicta *om.* P
- 2 uiolentum . . . possessorem] uiolentos . . . possessores S nobis memoria
tr. C nobis *om.* S
- 3 habeant locum *tr.* C habent PS qualiterque] qualiter S inter]
in S
- 4 et] in *add.* P afficiant] affinat P
- 6 prius] primo S actione P igitur] itaque VCS
- 7 introducte *ante* 6 contra (con S) *tr.* S ciuiles — 8 manifesti *om.* S
quam — 8 manifesti *om.* V quam *scripsi*, tam C, que P
- 10 uideretur *om.* V uel¹ — domino² *om.* S uel¹ *om.* V deprehen-
detur P a domino² *om.* V
- 11 quem] quam S ea] eadem C
- 12 autem *om.* C
- 13 eum *om.* P, *ins. marg.* P¹ fuit *om.* V, fuerit P

¹D. 47.2.5

a domino, antequam ad locum destinatum rem perduceret, nisi dominus timore ductus non prohibuit, ut ff. eodem l. iii et v² et l. Si quis in ser. § i³ et l. penult.⁴ Et punit malefactorem in quadruplum, ut Inst. de furtis § Pena⁵ et de actionibus § Quadrupli⁶. Et sciendum est quod utraque tantum penalis est, nam extra penam dupli uel quadrupli est rei persecutio, uel per conditionem furtiuam contra furem uel rei uendicationem contra quemlibet possessorem, ut Inst. de furtis § ult.⁷. Queri posset, nunquid fur aliquo iudicio possessorio posset conueniri; item nunquid propter furtum factum caderet a iure suo. Hec autem alibi tractabimus suis locis.

2) Sequitur ut de actione ui bonorum raptorum dicamus. Datur autem contra eum, qui rem mobilem rapuit dolo malo etiam sibi obligatam. Et intra annum in quadruplum, ita ut triplum tantum pena sit, post annum uero in simplum. Set et furti nec manifesti actione poterit raptor conueniri, ut

- 14 rem om. PCS perducet P nisi] nec V
 15 perductus C non] eum V prohibuit] prohibebat C, prohibeat PS
 iii et om. V i] ult. P
 16 penult.] ult. P malefactorem] ma.f.actorem P, male facto rem S
 Inst.] Iust. C, .j.stit. V, .j. praem P, ff. S furtis] obliga. ex malef. V
 17 pena] penam P et¹] etiam S de actionibus] Inst. praem. S
 Quadrupli] quadruplum P, et ff. de act. § Quadrupli add. S tantum
 om. V
 18 uel quadrupli om. S rei post persecutio tr. C
 19 conditionem] conditionem P furem] heredemue eius add. C
 20 Inst.] Iustin. C, .j.stit. V, .j. praem. P furtis] oblig. que ex delicto na. S,
 § Pena (5) et add. C § ult.] et titulo de actionibus § Sic itaque, § Qua-
 drupli (I. 4.6.14, 25) add. C (cf. Proleg. p. 82) nunquid] utrum S
 21 possessorio om. P conueniri posset (possit V) tr. V conueniri
 om. S propter 22 furtum factum (om. P) caderet (cadat V) VPC: fur-
 tum facit cadere S
 22 hec] hoc PS suis] et praem. S
 24 hic agit de ui bonorum raptorum actione rubr. praem. P² dicamus]
 dispiciamus S autem] enim S
 25 rem mobilem post rapuit tr. P etiam] l. (= uel?) S
 26 in om. S sit pena tr. CS
 27 actione om. V poterit] potitur S

²D. 47.2.3; 5³D. 47.2.7.3⁴D. 47.2.92⁵I. 4.1.5⁶I. 4.6.25⁷I. 4.1.19

Inst. ui bon. rapt.⁹ et C. ui bon. rapt. l. iii¹⁰; set nunquid post annum forte, queri potest. Item nunquid constitutione Si quis in tantam¹¹ teneatur, queritur. Hec alibi enodabimus.

3) Set ante de actione Quod metus causa dicendum est. Datur igitur contra eum, qui metu adhibito contra bonos mores compulit aliquem, ut rem sibi traderet uel obligatam liberaret uel quid huic simile. Et est intra annum in quadruplum, ita demum si res non restituatur arbitrio iudicis, post annum in simplum, si non sit alia actio, ut C. quod metus causa l. iii et iiii et v¹² et ff. quod metus causa l. Si cum excep.¹³. Set nunquid possessorio iudicio posset conueniri? Item nunquid dominus qui cogit possessorem rem suam sibi tradere teneretur hoc edicto? Item nunquid amitteret ius suum? De his nichil ad rem in presenti.

II. Explicitis actionibus ad interdicta, que actionum instar obtinent, descendamus.

1) Contra uiolentum igitur possessorem multa inducta sunt interdicta et

- 28 Inst. — et om. S Inst.] Iust. C, .j.stit. V, .j. *praem.* P bon.¹] .l. C
(male legit b) C.] ff. S bon.² om. V, *ins.* V² iii *scripsi*, ii
VPCS forte] fortiter PC, furti S
- 30 enodabimus] enotabimus V, notabimus P
- 31 hic de actione quod metus causa *rubr. praem.* P² Set ante om. PCS
actione om. V quod] que P igitur] ergo PS
- 32 contra bonos mores *post* aliquem *tr.* V
- 33 obligatam] obligatum V, obligationem P, ab obligatione S est om. S
- 34 res non om. S annum] uero *add.* P
- 35 si non] siue S sit] fit C sit (.f. P) *post* actio *tr.* P et iiii om.
S et v om. C
- 36 posset 37 conueniri] conueniri posset *tr.* V
- 37 Item — 38 edicto om. V cogit] cogitur C, coegit S possessore S,
possessori C suam rem *tr.* S tradere sibi *tr.* C
- 38 tenetur P, teneret S amittet V De— 39 presenti om. P
- 40 actionibus] que *add.* PS que om. S actionum] utionum S
instar] instrar P obtinent] optinet S, optinear V descendamus]
ueniamus S
- 42 hic de interdicto unde ui *rubr. praem.* P² igitur uiolentum *tr.* V
igitur om. S inducta] inducta C inducta *post* interdicta *tr.*
V interdicta] interducta C et—43 interdictum om. P

⁹I. 4.2

¹⁰C. 9.33.3

¹¹C. 8.4.7

¹²C. 2.19.3; 4; 5

¹³D. 4.2.14

inprimis interdictum Vnde ui, quod locum habet contra eum, qui aliquem de rei immobilis deiecit possessione dolo malo, et non nomine occupantis detenta uel iam interuersa possessione, ut in alia nostra distinctione notauimus. Et annuum est et restitutorium, et restituitur possessio cum omni causa fructuum et dampni dati, lucri etiam ratio in eo habetur. Set et post annum competit de eo quod ad inuasorem uel eius heredem peruenit, ut C. unde ui l. Inuasor¹⁴ et ff. unde ui l. i in prin., § Hoc interdictum non ad omnem uim et § Interdictum autem et § Non solum¹⁵ et l. Idem est § Hoc interdictum¹⁶. Set nunquid habebit locum etiam constitutio Si quis in tantam¹⁷? Nunquid amittet inuasor ius suum? Suis locis hec alibi proponemus.

2) Est et secundum interdictum Vti possidetis, quod cohercet eum, qui dicens se possidere alterius possessionem, rei scilicet immobilis, inquietat, non permittendo possessorem libere uti possessione sua. Et infligit penam uolento, quanti possessionem sine inquietudine retinere intererat possidentis. Et ne de cetero inquietet, prohibetur, ut ff. uti poss. l. i in prin., § i, § Hoc interdictum¹⁸ et l. Si duo § penult. et ult.¹⁹.

43 habet] inprimis *add.* P

44 possessione *ante* rei *tr.* C rei immobilis] re immobili V, re mobili P
malo *om.* V non *om.* C detente VCS

45 ut — 46 possessio *om.* V (*homoioteleuton*) in] etiam S distinctione] diffinitione C

46 est annuum *tr.* S restitutorium P restituit S

47 dati] et *add.* C ratio *post* eo *tr.* PC habetur] habebitur C, habeatur quod competit intra annum V et *om.* P competit *om.* V

48 ad *om.* V uel eius] eiusque P heredem eius *tr.* V

49 in prin. *om.* C Hoc] quod V, *om.* S

51 locum habebit (habet C) *tr.* C etiam *om.* CS, hec P in tantam *om.* V

52 amittet *om.* P, amittat *marg.* P² proponentur CS, proponuntur P

53 Est et secundum *om.* P interdictum *om.* VS Vti possidetis interdictum *tr.* C cohercet P

54 possidere] possessorem V scilicet rei *tr.* S inquietauit S

55 permittendo] scilicet *add.* S

56 quanti (*om.* P, scilicet *add.* C) possessionem sine inquietudine (inequitudine S) retinere (retineri PC) intererat (*ante* possessionem *tr.* C) possidentis PCS: possessionem quanti intererat possidentis retineri sine inquietudine V

57 inquietaret S prohibebitur V l. i *om.* V § i] si V Hoc *om.* C, set P

¹⁴C. 8.4.5 ¹⁵D. 43.16.1 pr., 3, 23, 41 ¹⁶D. 43.16.3.12 ¹⁷C. 8.4.7

¹⁸D. 43.17.1 pr., 1, 4 ¹⁹D. 43.17.3.11

3) Vtrobi uero interdictum, quod tuetur possessorem rei mobilis, eandem
 60 habet naturam quam superius, ut Inst. de interdictis § Retinende²⁰ et ff.
 utrobi²¹. Set nunquid in his interdictis utrumque possidere oportet? Hoc
 diligens lector inquirat.

4) Quartum quoque interdictum, quod appellatur Quod ui aut clam, uiolentum
 65 in pugnat. Conpetit ergo contra eum, qui clam uel contra denuntiationem
 sibi factam in solo maxime alieno aliquod opus fecit, quod solo cohereat,
 et condempnat facientem ad interesse, siue ius habuerit faciendi siue non,
 ut ff. quod ui aut clam l. i in prin., § i et § ii²² et l. Semper § ult.²³.

5) Occurrit etiam quintum interdictum uiolento possessori, quod appellatur
 70 De operis noui nuntiatione. Et cohercet eum, qui contra denuntiationem
 sibi factam non interueniente remissione uel satisfactione edificauit uel opus
 fecit. Quo casu compelletur, quod fecit destruere, siue habuerit ius faciendi
 siue non, uel quanti ea res est, prestabit, prout petitori placuerit, ut ff. de
 operis noui nunt. l. i in prin., § i²⁴ et l. De pupillo § Si is²⁵ et l. Stipula-

59 interdictum *om.* S mobilis] immobilis VP

60 naturam] uam. *expun.* P, uim *marg.* P² quam] et *add.* C Inst.]
 .j.stit. V, .j. *praem.* PC

61 utrobi] utrobique P in *om.* C interdictis his *tr.* C utrumque]
 uterque P Hoc *om.* V

62 lector diligens *tr.* V

63 hic de interdicto quod ui aut clam *rubr. praem.* P² quoque] uero V
 uiolentum] uiolentis C

64 qui clam] quidam S (*male legit* cl), qui contra testationem uel prohibitionem
 V

65 fecit] facit VS solo] solum V cohereat] coherent P, cohercet V

66 habuerit] habeat S, habuit C

67 l. i *om.* C, l. V

68 hic tractat de operis noui nuntiatione *rubr. praem.* P² etiam] et V

69 noui operis *tr.* C

70 non] nec C edificauit] edificatum P

71 fecit¹] facit S Quo casu] qui noui nuntiatione (?) V compellitur
 P quod] opus *praem.* C habuerit (*post* ius *tr.* P) VP: habuit CS

72 est] erit P, *om.* S

73 noui operis *tr.* C § i *om.* P is] his P, et § ii *add.* V stipulatio]
 sipio P

²⁰I. 4.15.4, 4a

²¹D. 43.31

²²D. 43.24.1 pr., 1, 2

²³D. 43.24.15.12

²⁴D. 39.1.1 pr., 1

²⁵D. 39.1.5.17

tio § i et § Siue²⁶ et l. Pretor in prin., § i et § Ait pretor²⁷. Nunquid ergo locum habebit hoc interdictum, ubi Quod ui aut clam uti potest? Vtique, 75
 ut ff. quod ui aut clam l. Si alius § i²⁸. In quo ergo differunt? pi. Resp.:
 Plenius est interdictum Quod ui aut clam. Set nunquid, ubi potest utrumque
 competere, tenetur eligere, qui uult agere? Resp.: Vtique. Set nunquid elec-
 tione tolletur unum per aliud? pi. Resp.: Minime, quia mutare licet, ut C. de
 edendo l. Edita²⁹. Set de his alibi plenius disputabimus. 80

6) Sextum interdictum, scilicet Ne uis fiat ei qui in possessionem mittitur,
 parit actionem in factum, que competit contra eum, qui missum in possessio-
 nem auctoritate iudiciali in possessionem uenire non patitur uel etiam, cum
 iam uenit, dolo malo expellit. Et datur ad interesse, uel si placuerit agenti
 potius, inducetur in possessionem per manum militarem, ut ff. ne uis fiat ei, 85
 qui in pos. mis. est l. i § i et ii et iii³⁰ et l. Si quis in prin.³¹. Set ubi expulsus
 fuerit, nunquid habebit etiam interdictum Vnde ui? pi. Resp.: Minime, quia

- 74 et § Siue *om.* S et § Siue — § i *om.* C Ait pretor] tpre. S
 75 ergo *om.* V, hic *add.* C habebit locum *tr.* P habet V hoc *om.*
 C ubi *om.* PC clam] etiam *add.* V uti — 77 clam *om.* C, *ins.*
marg. C¹ uti potest? Vtique] utique potest VPC
 76 ergo] igitur S differt V, differtur S
 77 Plenius] quia *praem.* C ui] uia S nunquid *om.* P ubi] ut
 S utrumque *om.* P
 78 eligere] actor *praem.* S qui uult agere *om.* S qui] quod V, quo P
 79 aliud] alium S quia] quod P, *corr. marg.* P²
 80 l. Edita] uel edita C, + editio (= Aeditio?) P, aedita S plenius alibi *tr.*
 CP disputabitur V, disputatur C
 81 ne uis fiat ei *rubr. praem.* P² uis] ius C qui — mittitur *om.* S
 82 que] scilicet *praem.* S in possessionem] impos. P
 83 iudiciali] iudicis V uel etiam, cum 84 iam uenit (uenerit P) PCS: uel iam
 uentum V
 84 expellitur CS
 85 inducetur] inducitur P, inducetur *add.* S (*ditographia*) uis] ius P, *corr.*
marg. P²
 86 mis. est] mittitur C ubi] ut S
 87 fuerit] fuit VS habebat V interdictum etiam *tr.* V Vnde ui
om. C Resp. pi. *tr.* CS

²⁶D. 39.1.21.1, 4²⁷D. 39.1.20 pr., 1, 3²⁸D. 43.24.7.1²⁹C. 2.1.3³⁰D. 43.4.1.1, 2, 3³¹D. 43.4.3 pr.

illud interdictum non datur nisi ei, qui tunc, cum deiceretur, possidebat, ut ff. de ui et ui armata l. i § Interdictum autem³². Hoc autem locum habet, cum quis in possessionem mittitur causa rei seruande uel legatorum uel uentris nomine uel causa dampni infecti. Qui, licet in possessione sit, non tamen possidet, nisi ex secundo decreto. Et ob id non habet interdictum Vnde ui, si deiciatur, nec constitutionem Si quis in tantam³³, set proponitur huius interdicti remedium.

7) Restat ut de edicto diui Marci loquamur, quod in duobus casibus promulgatum est contra creditorem, scilicet ubi uel pecuniam uel rem ulla sibi debitam uiolenter, idest sua auctoritate, inuadit uel accipit. Et punit eum in restitutionem eius quod accepit et amissionem debiti, ut ff. quod metus causa l. Extat³⁴ et ff. ad legem Iuliam de ui priu. Si creditores³⁵. Sed nunquid actio Quod metus causa posset hic habere locum? pi. Resp.: Minime, quia illa dampnum pecuniarum exigit, ut alibi satis disputauimus, ut ff. quod metus

- 88 interdictum] edictum CP datur] nisi ex secundo decreto, et ob id non habet, qui tunc cum deiceretur non possidebat, et nulli datur hoc interdictum
add. C (cf. lin. 92) tunc om. C deiceretur (deicitur V) cum tr. V
- 89 ff.] .j. V autem² om. VP
- 90 cum] eum C seruande om. P uel^{1,2} om. PS legatorum] litigatorum V
- 91 nomine om. PV causa] cum C infecta C Qui] non caebatur, quia C in possessione] impos. P, m. f. pos. (= male fidei possessor?) S
- 93 nec] uel PC proponitur] ei add. CS huius] huiusmodi PS
- 94 interdicti] auxilium (suum marg. add. V²) add. V
- 95 hic de interdicto diui marci rubr. marg. P² edicto] interdicto P loquamur] dicamus P
- 96 creditorem] debitorem S scilicet] qui praem. V ubi om. V uel¹ om. S ulla] illam C, aliquam S
- 97 debitam] uel pro debito add. P (cf. Proleg. p. 81) inuadit] inuaserit P accipit] accepit V, acceperit P et — 100 Resp. om. V, et punit eum in restitutionem rerum. Set nunquid actio Quod metus causa posset hic locum habere? pi. Resp. ins. marg. V¹
- 98 acceperit P amissione PCS
- 99 l.] uel C
- 100 metus] aut add. marg. P² (male legit m. c. ut ui aut clam) hic om. S
- 101 dampnum pecuniarum (pecunia V) post exigit tr. V satis om. C ut²] et S metus] ui aut P (cf. lin. 100)

³²D. 43.16.1.23³³C. 8.4.7³⁴D. 4.2.13³⁵D. 48.7.7

causa Set et par. § ult.³⁶. Item nunquid locum habet hoc edictum demum interueniente dolo? pi. Resp.: Puto habere locum etiam ubi sibi licere credit, quia constitutiones ignorare sibi non licet, ut C. de iuris et facti ignorantia l. Constitutiones³⁷. Item quid si rapuerit, nunquid actione ui bonorum raptorum conuenietur? pi. Resp.: Minime, quia sibi licere credidit. Nunquid ergo locum habebit constitutio Si quis in tantam³⁸? pi. Resp.: Nequaquam, quia rem tanquam sibi debitam occupauit. De his satis quia alibi plenius tractatur.

III. Sub breuiloquio actionibus, interdictis et edictis, que uiolentum puniunt possessorem, pertractatis de constitutionibus agamus, quarum quedam generaliter, quedam loquuntur specialiter.

1) Et primum de constitutione Si quis in tantam³⁹, que contra eum sumit arma et scutum, qui rem ab alio possessam, superiori retenta positione, sua

102 habet locum *tr.* C edictum] interdictum PC demum *om.* C
103 pi.] p. S Puto] non *praem.* C locum habere *tr.* V licere sibi
tr. PC

104 quia — 106 credit *om.* V sibi ignorare *tr.* PS licet] licuit PC
105 Item — 106 minime *om.* P, *ins. marg.* P² quid] quod C rapuerit]
rapuit P, rapuitur S

106 pi.] py. P² quia] quando P credit] crediderit P, alioquin tenebitur, si dolo fecit, ut C. ui bon. rapt. l. Res (C. 9.33.3). Nunquid ergo tunc locum habebit hoc edictum? pi. Resp.: Vtique, si pro debito rapuit *add.* P (cf. *Proleg. p. 80 s.*)

107 habebit locum *tr.* P constitutio *om.* S, *post tantam tr.* V tantam]
quando credit sibi licere *add.* P (cf. *Proleg. p. 81*) nequaquam] minime
P, non C

108 quia] utique V, *corr.* V² sibi tanquam *tr.* S debitam sibi *tr.* C
occupauit] set nunquid cadit a toto debito, qui incidit in hoc edictum? Et dicunt quidam quod non, set a iure tantum pignoris, ut ff. de his que ut indi. Rescriptum (D. 34. 9. 6) *add.* S alibi] alias S (cf. *Proleg. p. 81*) plenius alibi *tr.* PC

110 de constitutione si quis in tantam agit *rubr. praem.* P², prima constitutio *rubr. marg.* V² breuiloquio] breuiloquid C actionibus] et *praem.* S interdictis] et *praem.* S, de *praem.* P et edictis *om.* S

111 quarum] qualiter P

112 locuntur VPCS specialiter loquuntur *tr.* C

113 constitutionibus S que *om.* V, *ins.* V²

114 scuta P alio] aliquo PS superiori] mentione *add.* S positione
retenta *tr.* S positione] possessione C

³⁶D. 4.2.12.2 ³⁷C. 1.18.12 ³⁸C. 8.4.7 ³⁹C. 8.4.7

- 115 auctoritate, sine dolo malo, quicquid alii garriant, inuadit. Que cum generalis sit, locum habet, siue agatur de re mobili siue de immobili, siue ante siue post litem contestatam hoc fiat. Et punit inuasorem in rei restitutionem et amissionem domini, si dominus fuerit; alioquin ad rei etiam estimationem condemnabitur, ut C. unde ui l. Si quis in tantam⁴⁰. Sed nunquid distinguit personam inuadentis, scilicet ut contra patrem uel patronum non detur? pi.
- 120 Resp.: Minime, quia non continet facinoris atrocitatem, quia pudorem non sugillat, quia non habetur in ea mentio doli. Nunquid ergo dabitur contra minorem? pi. Resp.: Vtique. Set nunquid restituetur, ut ius suum non amittat uel estimationem non prestat? pi. Resp.: Vtique, quia non delinquit ex animo, arg. C. si aduersus delic. l. i et ii⁴¹ et ff. de minor. Si ex causa § penult.⁴² Item quid si tutor vel curator minoris nomine hoc fecerit, nunquid tenebitur minor? pi. Resp.: Minime, nisi ut restituat, quod ad se peruenit. Quid ergo de tutore dicemus uel curatore? pi. Resp.: Si dolo fecerint, ut minoribus suis, quos tueri debent, noceant, locum habebit constitutio Meminerint⁴³; si autem sine dolo, ista constitutione plectentur. Set quomodo
- 130

- 115 malo dolo *tr.* C generalis] generaliter P
- 116 siue de immobili *om.* P de² *om.* C, re *add.* V
- 117 hoc *om.* PS fiat *om.* S et *om.* S restitutionem (restitutione C)
rei *tr.* C amissione CS
- 118 etiam *om.* S, ante ad *tr.* C estimationem] ei *add.* S
- 119 distinguitur persona PS
- 120 ut scilicet *tr.* S
- 122 sugillat] sigillat S in ea *om.* S
- 123 Set — 124 Vtique *om.* PS (*homoioleuton*)
- 124 uel] et C non¹ *om.* VC, *ins.* V² prestat] prebeat V delinquit]
deliquit S
- 125 C. . . . l. i et (i et *om.* C) ii (et ii *om.* VP, *ins.* V²) et ff. . . . l. Si ex causa (ea P)
§ penult. VPC: ff. . . . § penult. (Nunc S) et C. . . . *tr.* S
- 126 quid *om.* V, *ins.* V² minoris *expun.* V nomine minoris *tr.* V
hoc *om.* PS fecerit] fecit S
- 127 pi. *om.* S peruenerit PS
- 128 Quid] quod V ergo] igitur C dicimus C dicimus *post* curatore
tr. S pi. *om.* S Resp. *expun.* S fecerint] fecerit P, fecerunt C,
fecit S
- 129 debeant C noceant] noceatur V, noceat S, uocant C
- 130 conplectentur V, *corr.* V²

⁴⁰C. 8.4.7⁴¹C. 2.34.1; 2⁴²D. 4.4.9.5⁴³C. 8.4.6

punientur, ubi maiores fuerint domini? pi. Resp.: Forte utrobique prestabunt rei estimationem, arg. in aut. ut litigantes iurent § ii⁴⁴ et ff. quod quisque iuris in alter. sta. l. iii § i⁴⁵ et ff. si quis ius dicenti non obtem. l. i § Si procura⁴⁶. Set nunquid restituta possessione et pena prestita poterit idem tutor uel curator nomine pupilli uel adulti petere eandem rem? pi. Resp.: 135 Vtique, quia non sibi set ad pupilli commodum experientur, ut ff. soluto matri. l. Si socer § i⁴⁷. Set nunquid propter hoc a tutela uel cura poterunt tanquam suspecti remoueri? pi. Resp.: Vtique, ut arg. ff. de suspect. tut. l. iii § Se. et § ult.⁴⁸. Set nunquid erunt infames ob hoc remoti? pi. Resp.: Minime, quia propter culpam tantum remouentur et actionem indiscretam, ut ibidem dicitur et lege sequenti⁴⁹. Set opponet aliquis: Si remouendi sunt propter hoc, quomodo igitur poterunt experiri? pi. Resp.: Optime, quia licet sint remouendi, non tamen sunt remoti uel remotionis inchoata querela. Aliud enim est remotum esse, aliud remoueri posse, ut arg. ff. de rei uendic. l. Non ideo minus⁵⁰ et arg. ff. qui satisda. cog. l. penult § Si fundus⁵¹ et ff. de 145

131 punietur P ubi] nisi S maiores] minores VCS domini om.
P utrobique] utroque V
132 rei om. C in] infra PC iurent] .j. P ii scripsi: i CVPS
quisque] quis C
133 ff. si — obtem. l. i om. S
134 possessione et . . . prestita om. S possessione] persona C
135 eandem] eadem PS, corr. P¹
136 set om. V, ins V² experientur] experintur S, experitur VC, experintur
V² ut] arg. ut P, arg. S
137 propter] propter add. S (ditographia) cura] causa P poterunt (pot-
erint PV) tanquam suspecti PVC: poterit ut suspectus S
138 pi. om. V, ins. V² Vtique — 139 pi. (om. V²) Resp. om. V, ins. marg.
V² ut om. PS
139 Se.] set eum P, scio S, Sceuola C ob] ad P pi. om. V²CS
140 tantum] tantam V remouetur VS actio indiscreta S indiscre-
tam] indistinctam C ibidem] ibi S
141 sequenti lege tr. S Si om. PC
142 igitur om. S poterunt] poterit P
143 remoti] propter hoc add. C uel om. S
144 est enim tr. CS est om. P esse] et add. C ut om. PS ff. om.
P l.] uel C

⁴⁴N. 124.2 ⁴⁵D. 2.2.3.1 ⁴⁶D. 2.3.1.2 ⁴⁷D. 24.3.44.1

⁴⁸D. 26.10.3.13, 18 ⁴⁹D. 26.10.4 ⁵⁰D. 6.1.66 ⁵¹D. 2.8.15.3

solutio. l. Quod si forte⁵². Set quod dico de curatore adulti, idem intelligo de curatore furiosi et omnium personarum, que indigent curatore. Item queri posset, nunquid hec constitutio daretur in heredes et insoludum? pi. Resp.: Hec alias tractabuntur in lectione constitutionis.

- 150 2) Sequitur secunda constitutio Meminerint⁵³ etcetera, que locum habet contra eum, qui post rescriptum principale uel sententiam iudicis super restituenda sibi possessione datam sua auctoritate rem occupauit. Et punitur in restitutionem et amissionem cause, nisi fuerit tutor uel curator. Qui si hoc fecerint in fraudem pupilli uel cuius curam administrant, pupillus quidem
155 uel alie persone non dampnificabuntur, nisi in restitutionem possessionis si ad se peruenerit, tutor uero uel curator deportabitur et omnia eius bona publicabuntur, ut C. unde ui l. Meminerint⁵⁴. Quid ergo erit, si tutor uel curator dolo careat? pi. Resp.: Forte ad estimationem tantum litis post rei restitutionem condempnabitur. In quo igitur differt hec constitutio a superiori?
160 Resp. pi.: Hec locum habet post rescriptum principis uel sententiam iudicis,

-
- 146 Set *om.* VPC, *ins.* V² quod²] que P de curatore] in curatione S
147 de] in S curatore¹] curatoribus C furiosi et *om.* CS curatore²] curatorem P, *corr.* P²
148 nunquid *om.* C et] etiam V, *om.* P
149 alias] et alia C tractabuntur] et *add.* S lectione] loctionem V
150 hic de constitutione meminerint cuncti *rubr. marg.* P², secunda constitutio *rubr. marg.* V² etcetera *om.* CS que] quecumque V, *corr.* V²
151 contra] in S post *om.* P, per C super] sunt S (*male legit r ut t*) restituenda] restituendam P, restianda V, *corr.* V²
152 datam] non rite *praem.* C auctoritatem V occupauerit V in] rei *add.* C, eius *add.* S
153 restitutionem] restitutione C, rei *add.* S amissione C
154 fecerit PV uel] eius *add.* V² administrant] aministrat V, administrauerint quod V² quidem *expun.* V
155 dampnificantur S restitutione C
156 peruenerit] peruerit PS bona eius *tr.* P
157 quid] quod P, si C
158 careant S litis tantum *tr.* CS rei *om.* S
159 igitur] ergo C superiore S
160 pi. (py. C) Resp. *tr.* C

⁵²D. 46.3.14⁵³C. 8.4.6⁵⁴C. 8.4.6

illa uero etiam ante. Set nunquid habetur in hac distinctio, utrum fuerit dominus, qui occupauit, uel non sicut in superiori? pi. Resp.: Minime; sufficit enim, si causam amittat. Set nunquid locum habet hec constitutio sicut superior, ubi tanquam rem suam occupauit aut etiam ut sibi debitam? Resp. pi.: Vbi tanquam suam, nam ubi tanquam sibi debitam occupat, locum habet edictum diui Marci, ut supra ostensum est. Set opponet aliquis: At in lege dicitur ,rem debitam' etcetera. Resp.: Largo modo accipitur ,debitam', scilicet pro rei restitutione.

3) Succedit tertia constitutio, scilicet Non ab re⁵⁵, que specialiter possidentibus nomine alieno sua iacula infligit, qui dominis iuste repositibus rem, quam ipsorum nomine detinebant, usque ad diffinitiuam sententiam restituere supersederunt. Et infligit penam peccatoribus restitutionis rei cum estimatione, ut C. unde ui l. Non ab re⁵⁶ et C. loc. et cond. l. penult.⁵⁷. Set nunquid habebit locum demum, ubi sine dolo retinuerint? Hec et similia dicentur alibi.

- 161 etiam uero tr. P etiam om. CS habetur in hac distinctio (distinctioe P) VPS: locum habet hec constitutio C
- 162 uel] an C pi. om. VPS, py. C
- 163 causam amittat] causa ammittitur S hec ante locum tr. P habet locum tr. V
- 164 ubi] nisi P, ut S, quis add. C suam rem tr. V occupauit — 165 suam om. V aut — 165 suam om. C ut] ubi P debitam — 165 debitam om. P, debitam ins. marg. P²
- 165 occupauit C
- 166 ostensum] hostensum V, estensum S opponet] op V, oponet V² At] hac C
- 167 rem] sibi VPCS debitam¹] tamen P accipit debitam VS, debitum accipi P
- 168 restitutione] substitutione P
- 169 hic de constitutione non ab re rubr. praem. P², tertia constitutio rubr. marg. V² possidentis C
- 170 sua om. C infligit] infligat V, corr. V² dominis om. C iuste] iure S
- 171 diffinitiuam] diffinitam P, ditur S restituere om. P
- 172 supersederant S, superdederunt P, supersederit C infligit] infligunt P peccatoribus] procuratoribus P restitutionis] restitoris P, corr. marg. P²
- 174 demum ubi om. S dolo] malo add. S retinuerit PCS dicentur] diceretur P, dicuntur S

⁵⁵C. 8.4.10⁵⁶C. 8.4.10⁵⁷C. 4.65.33

4) Quarta constitutio locum habet, quando quis rem sibi propter suffragium promissam sua occupauit auctoritate. Et infligit penam inuadenti restitutionis possessionis, et priuat eum a iure sibi debito, ut C. de suffragio l. Si qui⁵⁸. In quo ergo differt constitutio ista ab edicto diui Marci, cum et hec
 180 de re debita loquatur occupata? Resp.: Edictum generale est, constitutio uero specialis.

5) Succedit constitutio quinta, scilicet Si constiterit⁵⁹, que illum condempnat, qui post litem contestatam in iudicio finium regundorum de finibus occupat aduersarii ante diffinitiuam sententiam. Et iubet eum, quod usurpauit, restituere, si uictus fuerit, et tantundem de suo, ut C. finium regundorum l. Si constiterit⁶⁰. In quo ergo differt hec constitutio a Si quis in tantam⁶¹?
 185 pi. Resp.: Illa loquitur et ante litem contestatam et post, hec autem demum post litem contestatam; item illa generalis est, hec autem specialis de finibus. Set nunquid illa in hoc casu posset habere locum? Item nunquid hac priuatur